PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 004, DE 18 DE MAIO DE 2022.

EMENTA: Concede o Título de

Cidadã Honorária à Senhora

Maria Regina de Sousa Barroso.

  O Vereador Rusemberg Gomes Guimarães, no uso de suas

atribuições legais e com espeque no Art. 41, inciso XVI, do Regimento Interno

da Câmara Municipal, e no Art. 23 da Lei Orgânica do Município, propõe e a

Câmara Municipal de Marco DECRETA:

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadã Honorária da Cidade de

Marco à Senhora Maria Regina de Sousa Barroso, em reconhecimento pelos

trinta e sete anos de convivência no Município de Marco.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Marco, em 18 de maio

de 2022.

Rusemberg Gomes Guimarães

Vereador

JUSTIFICATIVA

Excelentíssimos Senhores Vereadores,

Maria Regina de Sousa Barroso, filha de Antônio de Souza e Maria do
Socorro Barroso de Sousa (in memoriam), nasceu no dia 06 de maio de 1971,
na Cidade de Fortaleza - Ceará, irmã de Maria Altair de Sousa Barroso (in
memoriam), Marcos Antônio de Sousa Barroso, Maria Conceição de Sousa
Barroso, Maria Verônica de Sousa Barroso e José Gerônimo de Sousa Barroso
(in memoriam). Católica, filha de pais religiosos, teve como 1° catequista sua
mãe. Cursou a Alfabetização e o Ensino Fundamental I em Fortaleza, na EEF
2° Grau Francisco de Almeida Monte. No ano de 1980, a família mudou-se
para Panacuí, Zona Rural, distrito de Marco – Ceará, antiga Tucunduba. Após
três anos, mudaram-se para o Triângulo de Marco, onde conheceu seu
esposo, Eduardo Jovino, e desse matrimônio nasceram os filhos Francisco
Eduardo Neto Filho e Luiz Eduardo de Sousa Neto. Concluiu o Ensino
Fundamental II na EEF Manuel Osterno Silva e o Ensino Médio na EEM Ricardo
Sousa Neves. Realizou diversas faculdades, entre elas destacando-se as
formações: Pedagogia e Biologia na UVA (Universidade Estadual Vale do
Acaraú) em 2003; Artes na FGF (Faculdade Grande Fortaleza), em 2014; e,
História, no UNINTA (Centro Universitário Inta), em 2018. Tem Pós-
Graduação em Orientação Educacional, Supervisão e Gestão Escolar, tendo
concluído na IEDUCARE, em 2009, bem como em Políticas Públicas, na FCU
(Florida Christian University), e Psicopedagogia, no Dom Alberto. Cabe
destacar que fez inúmeros cursos, dentre eles: Disseminadores de Educação
Fiscal, Educação Fiscal e Cidadania, Controle Social das Contas Públicas,
Olimpíada Brasileira de Astronomia e Astronáutica, Programa Dinheiro Direto
na Escola, Programa Formação pela Escola, Programa Nacional de
Alimentação Escolar, Competências Básicas, Programa do Livro, Programa
Nacional pelo Fortalecimento do Ensino Médio, Capacidade de Aprender e
Resiliência, Ensinando e Aprendendo nas Tic, Programa Saúde na Escola –
PSE, Programa Saúde e Prevenção nas Escolas e Formações Pedagógicas.
Iniciou um curso de mestrado na FCU, mas por força maior teve que trancar.
Foi Professora por dezesseis anos, tendo lecionado na Alfabetização da
Creche Sonho Infantil em São Geraldo, no Ensino Fundamental II da São
Francisco, e no Ensino Médio pelo Estado, na escola EEM Ricardo de Sousa

Neves – RSN, entre 2009 e 2014, como também, na escola EEEP Monsenhor
Waldir Lopes de Castro, entre 2015 e 2019. Também foi professora de Ensino
Superior nas Faculdades M-Educar, Ceprome, FALC, Ieducare e Facete,
lecionando as disciplinas: Artes, Formação para Cidadania, História, Educação
Física, Filosofia, Sociologia, PPDT, Projeto de Vida, Introdução à Sociologia e
Introdução à Filosofia. Voltou a trabalhar pelo município, exercendo a função
Agente Administrativo no Crás Triângulo, em 2020, e no Posto Triângulo, em
2021. Atualmente, executa suas funções na Clínica de Fisioterapia Marco
Ceará. Tem vários projetos, entre eles lives motivacionais, abrir uma Clínica
de Psicopedagogia e terminar o livro “Simplesmente Regina”, além da
próxima Pós – Graduação, em Psicologia, uma vez deseja trabalhar com
jovens. Dedicada, esposa, mãe, amiga e cristã católica. Reside no Marco
desde 04 de novembro de 1984, exatamente, trinta e sete anos, e sente-se
feliz por ter sido acolhida por esta cidade maravilhosa.

Por conta de sua trajetória, poderá ser agraciada com o Título de
Cidadã Honorária pela Câmara Municipal, o que, além de enriquecer seu
currículo, honra a todos os que consigo convivem.

Pelos trinta e sete anos de convivência no Município de Marco, Maria
Regina de Sousa Barroso já conquistou, de fato, a cidadania marquense.

São estas, Excelências, as justificativas pelas quais rogo a aprovação
do presente Decreto.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Marco, em 18 de maio

de 2022.

Rusemberg Gomes Guimarães

Vereador